et credere debemus, vinculum matrimonii neque ex adulterio, neque ex sterilitate, neque ex implacabili odio et auersione aliisque pluribus, quas ad divortium pro sufficientibus causis habent euangelici, dissolvi posse? Quomodo item siue comitatus, siue aliae publicae iurisdictiones latam novi huius consistorii sententiam ad effectum dirigent, principiis Romano-catholicis saepe aduersam? Hinc ad tollenda et praecauenda diuersa illa incommoda, quae ex ratione inaequalis systemisationis fororum consistorialium, tam quoad successionem, quam et complura alia obiecta futuris temporibus indubie oritura sunt, pro iurium et conscientiarum tranquillitate non aliud super est efficacius medium, quam si matrimoniales causae omnium Christianorum posthac etiam ad spirituales sedes Romano-catholicorum, sine discussionis et decisionis, relegatae fuerint: vbi ceteroquin praecipua curarum pars eo dirigetur, vt iustitia promte et fideliter omnibus administretur; nec tale quidpiam statuatur, quod siue iura conciuum, siue liberum religionis exercitium laedat, ac inturbet. Ceterum XII. et si bonum pacis et tranquillitatem publicam plurimum per hoc promoueri peruasum habeamus, si Aug. et Helu. confessioni addicti in libero religionis suae exercitio et templorum vsu non impediuntur, nec vnquam nobis in mentem venerit, praeclaram hanc conciuum nostrorum partem, quam sincero Christianae caritatis vinculo arctius adhuc nobis coniungere exoptaremus, vilo sub praetextu turbare; poenalitatem nihilominus, art. 14. 1647. sancitam, et ad hunc §. prouocatam eo minus locum habere posse, humillime censemus, quod totus articulus contradictione praelatorum et plurium catholicorum affectus sit, ex eo, quod salua conscientia accedere non poterint ad violanda dogmata catholicae religionis, et conscientis vis inferri nequeat; multo minus, quod art. 14. 1647. prouocetur constitutio art. 8. Vladislai decr. 6. episcopos aliasque personas ecclesiasticas amissioni dignitatis et beneficii sui; ceteros vero amissioni honorum iuriumque possessionariorum ipso facto obnoxios et perpetuo regis regnique infideles ex exules reddens; siquis exequutioni semet opponeret: et alioquin, si quaequam poenalitas etiam constituenda foret; ea ad violentos tantum occupationis casus ab vtrinque ex mente legum extendi posset. In reliquo non possumus etiam, salua conscientia, saluis iuribus Romano-catholicae religionis, quae basis et fundamentum fuit modernae regni constitutionis, eandem auitam et constitutionalem religionem nostram pro aequae recepta declarare. Non possumus perinde confessiones Aug. et Helu. pro lege receptis agnoscere; quum siue pacificationes, siue tenores legum inspiciamus; nihil aliud nobis occurrat, quam quod propter bonum pacis liber earum vsus, exercitium absque praeiudicio Romano-catholicae religionis admissum et permissum sit: et hinc dolorem nostrum verbis satis exponere non valemus, quem communiter persentiscimus, dum in §. XIII. benignae propositionis regiae religionem nostram praeue ad aequalem quasi statum cum attacktis confessionibus repositam ac propterea promiscuum transitum impunem declaratum esse legimus. Religionem nostram constitutionalem, ac coaeuam esse in apostolico hoc regno regiae dignitati, iam supra innuimus. Hoc nec ipsi conciuues nostri, Aug. et Helu. confessioni addicti, hactenus inficiati sunt: ac nec inficiari sustinent. Quod ab eadem antiquis etiam temporibus desciscere

poenale fuerit, praeter alia docet §. 14. tit. 14. P. 1. quem non eo fine humillime prouocamus, vt pro modernis etiam casibus in vsum deductum esse velimus; solum, vt appareat, iam olim poenale fuisse, deserere constitutionalem atque vnice saluificam nostram religionem: et quamuis occasione Viennens. pacificationis liberum religionis exercitium cuilibet admissum fuerit; valebat tamen vnice libertas illa pro actu primae declarationis in casu dubio, qui fuit ante indultum cuiusuis religionis exercitium: sed, postquam Romano-catholicam religionem quis professus est; iuxta clarum Lincen. pacificationis contextum, dimittere nunquam poterat: vt vel inde luculenter demonstratur, praemissum transitum nec lege, nec pacificationibus admissum fuisse Romano-catholicis. Quodsi igitur defectio a fide constitutionali prohiberi et potuit et prohibita est; cur non poena etiam in transgressores legis huius, adminus arbitraria, ferri valeat, rationem non videri; tanto magis, quod summum hoc constituat Romano-catholicae religionis praeiudicium. — Huc concurrunt peculiaria illa momenta, ex principiis ipsius verae religionis nostrae deducta, quae quum Maiestati Vestrae Sacratissimae abunde perspecta esse probe sciamus; preces potius nostras homagiali cum subiectione subiungimus, dignetur Maiestas Vestra Sacratissima pro apostolico zelo, pro amore iustitiae et caritate erga subditas sibi gentes et nationes, clementer constituere, vt promiscua ad Aug. et Helu. confessionem transeundi licentia Romano-catholicis interdicta et grauiter poenalis sit. Relate ad §. XV. fateri rursus humillime cogimur, praeiudicium religioni nostrae graue infligi, dum praeter mentem et tenores pacificationum proli masculae, ex mixto matrimonio susceptae, indulgetur, vt, si mater catholica fuit, religionem patris sequi possit, contra eidentissima principia infallibilis nostrae religionis. — Atque haec sunt, clementiss. domine, quae pro decore ipsius dignitatis regiae, pro manutatione iurium saluificae religionis nostrae et conscientiarum nostrarum relevamine, in paternum Maiestatis Vestrae Sacratissimae sinum fiducia effundere praesumimus. Dignetur illa Maiestas Vestra Sacratissima clementer suscipere: dignetur causam nostram, quam non pro transitoriis humanae felicitatis bonis, sed pro aris nostris, et perenni ac felici augustae domus regimine agimus, pro sua sapientia benigne reassumere, et pro summo illo aequitatis ac pietatis suae studio clementer nos adiuuare: dignetur, more pientissimorum maiorum suorum, paterna clementia nos complecti. Equidem nihil exoptabilius esse potest ipsa animorum vnione et vera concordia: sed illa tunc saltem obtinebitur; si vtrique parti, quod iure suum est, tribuatur. Conciues nostros, Aug. et Helu. confessioni addictos, ciuiliu alioquin iurium et sanguinis communionem nobiscum eosdem, religionis suae opinione tantum a nobis differentes, vera et sincera caritate prosequimur; sed nec iura nostra religionaria dimittere possumus. Nolumus quidem eam nunc ingredi quaestionem, num prouocatae toties pacificationes, quae superiori seculo ab augustis Sacratissimae Maiestatis Vestrae maioribus procuratae, ac subinde, non obstante totius cleri et quorumuis catholicorum contradictione, publico legum codici illatae sunt, pro basi et fundamento in perpetuum restabiliti religionis exercitii assumi et constitui debeant ac possint. Quaestionis huius dilucidatione pro nunc silentio praetermissa, satis nobis est, remonstruisse,

benignam regiam propositionem menti et tenoribus pro basi assumptarum pacificationum non cohaerere. Sapientia vnice, pietas et clementia Maiestatis Vestrae Sacratissimae facere potest, vt seruatis constitutionalis religionis nostrae iuribus, conciuies etiam nostri euang. confessionis in vsu et libero religionis suae exercitio non impediantur. In reliquo altissimis gratiis caesareo-regiis et clementiae deuoti, profunda cum submissione persistimus, Posonii, die 30. Nouembris 1790. Sacratissimae Maiestatis Vestrae humillimi, perpetuique fideles capellani et subditi.“

274. *Franciscus I. Rex Hungariae, praeiudicio Religionis Catholicae, e decreti Leopoldi articulo XXVI. anno 1790. oborto cauere satagit. 1792.*

Ad Excelsum C. R. L. — Cum ex pluribus specificis casibus obseruare liceat benignas resolutiones regias circa proles e mixto matrimonio progenitas, ac ipsum etiam articulum 26. anni 1791. ea de causa effectum non raro destitui, quod nec parochi nec magistratuales educationi prolium eiusmodi satis et de tempore inuigilent, aut tempestiue refugium efflagitent, sed parochi et vicearchidiaconi plerumque tum, dum iam tales proles euangelicae religionis imbutae sunt, ac adultiores euadunt, ad episcopos, vel directe ad iurisdictiones recursum sumant; ministri vero euangelicae confessionis eiusmodi proles absque difficultate ad exercitium suae confessionis admittant; hinc, vt quemadmodum iuribus euangelicorum articulo 26. 1791. iisdem attributa, nihil decerpendum vult sua Maiestas Sacratissima, ita etiam, vt ea, quae religioni catholicae competunt, suum sortiantur debitum effectum; in ea interuenit Altissima Ordinatio regia, vt praetitulatae Dominationes Vestrae educationi sobolium mixti matrimonii, quae seu ad praescriptum articuli 26. 1791. seu iuxta reuersales, antea per parentes de se datas, quarum vigorem, cum illae hactenus abrogatae non sint, vltro conseruandum sua Maiestas Sacratissima decreuit: in fide catholica educandae sint sedulo, et accuratius inuigilari faciant; adeoque mox atque eiusmodi proles recipiendae institutionis in fide catholica capaces fuerint; seu vbi septimum aetatis annum agere coeperint, si in fide catholica non instituerentur, necessaria eatenus pro talium prolium (si id circumstantiae exigerent) etiam auctoritate magistratuali procurandam ademptionem, mox disponantur. Praeterea siquidem §. 13. A. 1791. generaliter tantum statutum sit, vt casus circa transitum occurrentes Suae Maiestatis Sacratissimae referantur; tam vero haec ipsa, quam et illa eodem §. contenta legis dispositio, ne quisquam demum vllum catholicum ad amplectendam religionis euangelicae professionem, quocumque praesumat alicere medio, per id eludi obseruetur, quod complures quidem religionem Romano-catholicam, eo quod oratoria euangelica frequentent, alii vero catholicos vel proles, in fide catholica educandas, ad ecclesias euangelicae confessionis adducant, aut eorsum imperiose mittant, ministri autem euangelicae confessionis quempiam a religione catholica deficere intendentem, absque testimonialibus super praescripta sex hebdomadarum instructione, aut proles catholice educandas, ad amplectendam confessionem euangelicam admittant, aut ad communionem accedere volen-

tes non repellunt, et ad dandam facti rationem constituti, id, quod eiusmodi personas haud nouerint, in sui exculpationem proferant: Hinc sua maiestas SS. altissime decreuit, vt omnes et singuli, qui absque obtento Altissimo indultu, aut quin institutionem per suam Maiestatem ordinatam, desuperque eorum ministris exhibenda testimonia accipiant, ad oratorium fine cultus religionarii, vel participandae communionis accedere; aut seu catholici, seu protestantes, proles suas catholice educandas, vel quoscunque catholicos alios ad oratoria adducere, aut eorsum imperiose mittere, vel etiam oratoria accedere volentes, pro obligatione sua, non impediuerit, aut quaqua demum ratione seducere praesumserit, nobiles quidem actione Fiscii magistratualis, poena pecuniaria, ignobiles vero pari itidem Fiscii magistratualis actione poena carcerum; imo pro ratione circumstantiarum, tam hi, quam illi grauioribus etiam poenis ob transgressionem legis benignarum ordinationum regiarum in exemplum etiam aliorum puniantur. Praeterea autem in ministros illos, quorum praetexta ignorantia ex confrontationibus et inuestigationibus, aut plane, aut cum praesumptione euenierit; tanto grauius animaduertendum erit, quanto difficilius est, dolosam et in elusionem altissimarum ordinationum regiarum tendentem eiusmodi simulationem ignorantiae remonstrare. Sed et illi quoque, pro demerito, qui hac ratione ad deficientium quempiam persuadere tentauerint, aut etiam obtrusione librorum catholicos deprauare, nihili duxerint. Altissimam proinde hanc resolutionem regiam consilium istud L. R. Praetitulatis Dinationibus vestris finem in eum, de benigno iusu intimandum habet, vt eandem pro omnium notitia mox suo modo publicare, effectum eiusdem, pro ut et articuli 26. 1791, procurare, atque in eius transgressores serio animaduertere nouerint. Datum 25. Sept. A. 1792. — Ex originali.

Franciscus I. R. H. ad anteuertendam inter iurisdictiones ecclesiasticam et saeculares, omnigenam collisionem decreto 10. Dec. 1799, nro ^{17181/23704}. Edixit: „Clerus Romano-Catholicus suo episcopali consistorio in casu criminali subiacebit; iurisdictione etiam militaris capellanos castrenses non nisi in actu deprehensos, aut profugii periculo, capi, ac detineri seruato debito moderamine, ne in ordinis ecclesiastici dehonestationem cedat, facere possit.“ Postquam nonnulli altissimum hoc decretum, ad disciplinaria duntaxat. et minora delicta, restringenda censuissent; ad officiosam cardinalis archiepiscopi Strigoniensis Iosephi a Battyány repraesentationem eadem regia Maiestas. 20. Jan. 1807. decretum edidit omnibus iurisdictionibus communicatum, vt excessus grauiores ecclesiasticorum semper, antequam processus contra eos incaminentur, suae Maiestati Sacratissimae notificentur; ne fors etiam tales, qui foro episcopali subsunt, ad saecularia iudicia trahantur. — Quod etiam fora ecclesiastica obseruant, et si comitatus semet mota fiscali actione inmittit, altiora fora actionem condescendere faciunt.

275. *Franciscus I. Rex Hungariae, educationi Iuuentutis patriae literariae consultura, sublatum a Iosepho II. Ordinem S. Benedicti, pie et liberaliter restituit. Anno 1802.*

Nos Franciscus II. Dei gratia Electus Imperator Romanorum semper Augustus, Germaniae, Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Slauoniae Rex I. Archidux, Austriae, Burgundiae et Lotharingiae, Magnus Dux Hetruriae, Magnus Princeps Transil-

voniae, Dux Medeolani, Mantuae, Parmae, Comes Habsburgi, Flandriae, Tyrolis etc. Memoriae commendamus tenore praesentium significantes, quibus expedit vniuersis, quia nos pro paterna cura et sollicitudine nostra, qua promotioni cultus Diuini, et rectae iuuentutis educationi et institutioni benigne prospectum esse volumus, Ordinem Benedictinorum (cui nihil ex iis subtractum esse volumus, quae liberalitas Protoregis, Diui Stephani, pro meritis contulit) in percharo regno nostro Hungariae in integrum restituendum, adeoque praeeistentis fundi instructi, possessorium cum omni illo iure et priuilegio sicut tempore suppressionis anno 1786. praefuerunt adeoque capitales etiam summas eidem ablatas, cum pretio venditarum medio tempore realitatum, librorum item, sacrae suppellectilis, vna cum literalibus instrumentis, reponendum benigne decreuimus sequentibus sub obligationibus: vt Primo Archi Abbas velut episcopali iurisdictione, inde a primis regni incunabulis, antequam vllus alter in regno praefuisse episcopatus, in bonis gaudens idoneis animarum curatoribus, Parochias et locales capellanas in fundationibus bonis, absque vlllo fundi, sic dicti religionarii aggrauio, prouidere; quin tamen ad requisitionem cuiuscunque episcopi ad aliena bona religiosum sui ordinis exponere teneatur; etiam concernentibus Archi- et Episcopis, atque sede vacante Vicariis intimari iussimus, vt cum iurisdictione eorum cuius exercitium a tempore suppressionis Archi-Abbatiae, ad eos deuolutum est, secure iam nunc in integrum illius restitutione cesset, si quoque Benedictinos ad montem Pannoniae professos in dioecibus suis beneficio ecclesiastico haberent, inuestitos, tales ad religiosam sui ordinis remittant obedientiam. **S e c u n d o:** Vt Gymnasia Tyrnauiiae, Posenii, Sopronii, Ginsii, Jaurini, Comaromii, Strigonii, Albae-Regalis, Quinque-Ecclesiis, et Scholas Gramaticales Papae, ea, qua ratio literarii instituti deposcit, et idoneorum Professorum numero e prouentibus Archi- et Abbatialibus ita prouidere obligetur, vt ex eorum seruitio fidelis etiam populus Saponii, praesertim, spirituale capiat emolumentum. **T e r t i o:** Vt Archi Abbas successiue eum alat religiosorum numerum, qui tam cultui diuino, cum decore perficiendo in Archi- et Abbatialibus coenobiis, quam et animarum curae in propriis bonis, et gymnasiali iuuentutis institutioni, iuxta praescriptum literarii systematis sufficiat. Pro maiore autem domesticae disciplinae conseruatione, in quolibet gymnasiali loco proprias aedes et ecclesias habeant, vt sic in his pro regularis vitae ratione sub religiosa superioritate, conformiter instituti sui regulis, viuant. Et ideo **Q u a r t o:** Jaurini praeter propriam, quam habuerant, residentiam collegium insuper Jesuitarum, totum cum Ecclesia, Sopronii Ecclesiam, Tyrnauiiae, Albae-Regalis, et Quinque-Ecclesiis collegia olim Jesuitarum, cum Ecclesiis, Ginsii Collegium Piaristarum suo tempore ad aliud Gymnasium transferendorum cum Ecclesia, Papae Paulinorum Ecclesiam cum conuentu habebunt, quae omnia in statu bono, adeoque debitis reparationibus praeuie per concernentes fundi praefectos, eisdem Benedictinis successiue, prout nempe necessitatem eorum habuerint, resignabuntur; onere conseruationis postmodum aedificiorum horum ipsos Benedictinos manente. De aedificiis vero Posenii et Strigonii ad vsus Benedictinorum necessariis, Consilium nostrum R. L. Hungaricum praeuie adhuc cum Archiabbate vltiorem fouendam habebit co-

intelligentiam. Quinto: Professores, prout et Locales Directores, in concredit sibi Gymnasiis e religiosis suis Archiabbas pro arbitrio suo mutabit, et constituet. Nec alter Superioribus Directionibus in Gymnasia huiusmodi influxus conceditur, quam moderatae inspectionis, an quippe literarum institutio praescriptae normae conformis sit? Sexto: Cum autem literaria Iuuentutis institutio, praecipua religiosorum horum posthac obligatio futura est: Archi - Abbas ea ratione religiosos educandos, atque praeparandos habebit, vt sublimi huic scopo satisfacere possint: pro maiori autem religiosi huius ordinis vehiculo statuimus, vt clerici eorum completo vigesimo primo aetatis anno, religiosam emittere audeant professionem. Septimo: Praeter recensita omnia ea Benedictini ad fundum religionis annue nihil praestare tenebuntur. An et quid fortificatorio praestare debeant? Id iusto tempore pro iusto, et aequo decidemus. Octauo: Prout Archi Abbatem iam denominaueramus, et benignis collationibus literis prouideri fecimus, ita futurorum quoque Archi Abbatum nominationem Nobis, successoribusque nostris, legitimis Hungariae regibus, ea lege reseruamus, ut Conuentus montis Pannoniae, tres candidatos praeuia humillima supplicatione regiae proponere possit Maiestati. Filiales autem Abbates ad Tihany, Bakonbél et Dömölk, pro futuro etiam, dum adiuncta talium nominationem suaserint, Archi Abbas, consultis tamen semper praeuie conuentualibus, constituet, et regiae nostrae Maiestati praesentabit confirmationem, qua habita, neque secus, beneficium adire poterit. Nono: Cum Archi Abbas religiosarum habitationum reparationem absque fundi religionarii aggrauio perficere teneatur, hinc eidem 27 millia florenos per familiam comitum Csáky iuxta transactionem per nos clementer rati habitam depositos, eum in finem resignari iussimus; vt desolationem monasteriorum suorum medio tempore causatam reparare valeat: eo hic adnexo: quod cum nonnulla ad ordinem Benedictinorum pertinentia bona intermedio tempore ex altissima ordinatione nostra ad arendam locata, et concernentes arendatores sub fide publica ad possessorium arendale introducti habeantur, iidem Arendatores ante evolutionem annorum stipulatorum, donec contractuales conditiones, rite expleuerint, exturbari non possunt; praeterea, vt actiuas in bonis huius ordinis praeexistentes, et sub possessorio fundi Religionarii accumulatas restantias, fundum hunc directe concernentes, in quantum praeuia liquidandorum liquidatione seriem exigibilium ingredientur, incassare teneantur ea ratione, vt eandem cum 15. pro centuali falcidia, titulo onerosae incassationis, cessura in defigendis triennialibus ratis ad fundum religionarium inferantur. Aedificii autem ad Füredienses aciculas structura iuxta planum altissimae aprobatum, successiue continuetur, dum alia magis necessaria terminata fuerint, ac etiam omnes illi fauores, quos prioribus annis ratione distributionis fundorum ad Füred, priuatis ibidem aedificia posituris, clementer concessimus, dehinc etiam in sensu Altissimae assecurationis conseruentur. Denique pensionistae, et fundationales Missae, prout ante sublationem, ita nunc quoque huic ordini incumbant. Quapropter benigne praecipimus, et mandamus, quorum interest vel in futurum intererit, vniuersis, quatenus praesentem salutarem ordinationem nostram ad amussim obseruare nouerint, neque eidem quaqua ratione contraue-

nire praesumant. In cuius maius robur, perpetuamque rei firmitatem hocce diploma nostrum restitutionale secreto sigillo nostro, quo vt Rex Hungariae Apostolicus vtimur in pendentem, communitum extradandum esse duximus, et concedendum. Datum per manus fidelis nostri, Nobis sincere dilecti, Spectabilis ac Magnifici Comitis Caroli Pálffy ab Erdöd, perpetui in Vöröskő, Aurei Velleris, ac vna insignis ordinis S. Stephani, R. A. Magnae Crucis Equitis, Comitis Posen. et Comitatus eiusdem nominis perpetui ac supremi Comitis arcisque nostrae Regiae Posenien. haereditarii, aequae ac supremi Capitanei, Camerarii, Consilarii que Nostri Actualis Status Intimi, Curiae Nostrae Regiae per Hungariam Magistri, nec non per idem regnum Nostrum Hungaricum Aulae nostrae prout et dicti Ordinis S. Stephani, Cancellarii. In Archiducali ciuitate nostra Vienna Austriae. Die 12. mensis Martii, Anno Domini 1802. Regnorum nostrorum Romani decimo, Hungariae, Bohemiae et reliquorum vndecimo. Franciscus mp: Comes Carolus Pálffy. Josephus Herouicus. — Apud. Roman. a S. Venantio, Carmel. Supplem. p. 10—13. — Ex originali obtinere non potui!

276. *Ordinem etiam sacri ac candidi Praemonstratensium, sublatum restaurat, certisque Gymnasiis administrandis praeficit. 1802.*

Nos Franciscus Secundus Dei gratia electus Romanorum Imperator, semper Augustus, Germaniae, Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Sclauoniae Rex Apostolicus, Archidux Austriae, Dux Burgundiae, et Lotharingiae; Magnus Dux Hetruriae, Magnus Princeps Transyluaniae, Dux Mediolani, Mantuae, Parmae, Comes Habsburgi, Flandriae, Tyrolis etc. etc. Memoriae commendamus tenore praesentium significantes, quibus expedit uniuersis; Quod Nos pio, ac peculiari, quem erga Sacrum Ordinem Praemonstratensium gerimus affectu, inclinati, Praepositura S. Joannis Baptistae de Jászov, per mortem, et ex hac vita decessum Honorabilis Gerardi Csák, eiusdem sacri et exempti Ordinis Canonorum Regularium Praemonstratensium Praelati, et Conuentus Ecclesiae S. Joannis Baptistae de Jászov, praepositi infulati, vel ut eiusdem loci, dum in statu, quo exstiterat, vltimi praelati, et praepositi vacante, et recentissime ad pristinum statum reposita, in locum praefati demortui fidelem Nostrum Andream Zazio, ordinis Praemonstratensium Regularem Canonicum ob merita, et virtutes, vitaeque et morum integritatem, caeterasque eximias eiusdem animi dotes, a quibus idem Nobis plurimorum fidelium Nostrorum testimonio exstitit summe commendatus, Authoritate Juris Patronatus Nostri Regii, quod generaliter, in omnibus praedicti regni nostri Hungariae Ecclesiis et beneficiis, instar diuorum condam Hungariae regum, praedecessorum videlicet nostrorum, felicitatis recordationis habere et exercere dignoscimur, clementer denominauerimus, et constituerimus, prout denominamus, et constituimus, atque iuxta eiusdem Ordinis Praemonstratensium S. Joannis Baptistae de Jászov praepositurae rursus factam restitutionem et restorationem, ac in conformitate clementer eidem elargiti de dato mensis et anni infrascripti diplomatis nostri regii, toties repetitam praeposituram, ac huic occasione interuentae,

nunc restitutionis vnitas, binas alias de Lelesz et Magno Varadino praeexistantes eiusdem ordinis praeposituras simul, cum cunctis iuribus et in attacto diplomate nostro regio clarius expressis et denotatis, reincorporatis bonis temporalibus, Castris videlicet castellis, oppidis, item possessionibus, villis, praediis, portionibus, iuribusque possessionariis, nec non terris arabilibus, cultis et incultis, agris, pratis, pascuis, campis foenetis, foenilibus, syluis, nemoribus, montibus, collibus, vallibus, vineis, vinearumque promontoriis, aquis, fluuiis, piscibus, piscaturis, pisciumve clausuris, et aquarum decursibus, molendinis, et eorundem locis, generaliter vero cunctis vtilitatibus, obuentionibus, et emolumentis, nec non praerogatiua, et immunitate, ad eandem praeposituram reincorporataque bona, de iure, et ab antiquo spectant. et pertinere debent. Eidem Andreae Zazio, dandam, et conferendam, ita tamen, vt idem cultum diuinum, in eadem ecclesia praepositurali conseruare, muniaque et seruitia diuina, sedulo peragere, fratresque, seu conuentuales ordinis sui sufficientes, in conuentu praedicto Jaszouiensi pleno numero, quocumque necessitatis tempore intertenere, bonaque et res, ac haereditates eiusdem ordinis et conuentus nullo modo dissipare, sed abalienata potius, si quae forent, recuperare, praeterea, vt idem gymnasia, in suprafato diplomate, iam denotata, ac duo adhuc subinde denominanda, ac ex parte praepositurae huius assignanda eo, quo ratio instituti literarii deprecet, idoneorum professorum numero, e prouentibus praepositurae sufficienter prouidere debeat, et teneatur: Imo assumimus, eligimus, nominamus, praeficimus, et praesentamus, ac ipsam praeposituram, cum praetactis suis pertinentiis uniuersis, Eidem damus, et conferimus harum nostrarum vigore, et testimonio literarum. Datum in Archiducali ciuitate nostra Vienna Austriae, die duodecima mensis Martii anno Domini Millesimo octingentesimo secundo, Regnorum nostrorum Romani decimo, Hungariae vero Bohemiae, ac reliquorum anno vndecimo. Franciscus. m. p. Comes Carolus Pálffy. m. p. Alexius Nevery. m. p.

Gymnasia eidem praelaturae, ac praepositurae prouidenda idoneis magistris sunt: in districtu Literario Cassouiensi: Archigymnasium Cassouiae, gymnasia Leutsouiae ac Rosnauiiae; in Districtu M. Varadinensi: Gymnasium Maius M. Varadini. Loco aliorum insuper duorum: Academia Cassouiensis.

277. *Ordinem etiam Cisterciensium restaurat: Abbatiam de Zircz cum Abbatu Pilis et Pasztó coniungit, eique quaedam Gymnasia idoneis magistris prouidendi, conuictum Albueregiae erigendi, potestatem facit. 1802—1814.*

Nos Franciscus secundus Dei gratia electus Romanorum Imperator semper Augustus Germaniae etc. etc. memoriae commendamus tenore praesentium significantes quibus expedit uniuersis: Quod nos pro paterna, qua promotioni cultus diuini et rectae iuuentutis educationi ac institutioni benigne prospectum esse volumus, Abbatiam B. M. V. de Pilis et Pászto cum eo pertinentibus uniuersis foundationalibus, bonis, signanter bonis Pászto, Szántó, item Csákány, et quidem in bono Pászto cum appertinentiis suis oppido nimirum Pászto: Heuessiensi, et praedio Nádasd Neogradiensi

comitatibus, nec non iure pignoris possessis portionibus in praedio Tepke, possessionibus item Nagy Bârkány, Csecse et praedio Almás comitatui Neogradien. denique in possessione Hasznos Heuessiensi, Sóós Hartyán vero Neograd., ac praedio Muszla itidem Heuessiensi comitatibus ingremiatis, in bono Szántó vero, ex integris possessionibus Szántó et Apáth maróth comitatui Hontensi adiacentibus consistente, denique in bono Csákány cum appertinentiis suis possessione quippe Csákány et praedio Szent-Péter vulgo Fierth Feld appellato, comitatui Pisoniensi ingremiatis, nec non portione nauti Pisoniensis, ordinis Cisterciarum percharo regno nostro Hungariae in integrum restituendam, adeoque eam in plenum actuque praexistentis fundi instructi possessorium cum omni illo iure, et privilegio, sicut tempore suppressionis praefuerat, consequenter capitales etiam summas eidem ablatas, cum pretio venditarum medio tempore realitatum, librorum item et sacrae suppellectilis vna cum literalibus documentis reponendam benigne decreuerimus sequentibus tamen sub obligationibus: Primo vt abbas ordinis Cisterciarum de Pilis et Pászto per nos clementer denominandus huiusque successores in foundationalibus suis bonis, parochias et locales capellanas idoneis animarum curatoribus absque vlllo fundi sic dicti religionarii aggrauio prouidere teneantur. — Secundo vt ordo iste gymnasium Agriense eo, quo ratio literarii instituti deprecet, idoneorum Professorum numero e prouentibus abbatiae ita prouidere teneatur, vt ex eorum seruitio fidelis etiam populus spirituale capiat emolumentum. Tertio vt abbas eum alat religiosorum numerum, qui tam cultui diuino cum decore perficendo in ipso residentiae loco, quam et animarum curae in propriis bonis et gymnasialis iuuentutis institutioni iuxta praescriptum literarii systematis sufficiat, pro maiori autem domesticae disciplinae conseruatione in loco gymnasii proprias aedes et ecclesiam habeat, vt pro regularis vitae ratione sub religiosa superioritate conformiter instituti sui regulis vivant; et ideo Quarto aedes et ecclesia Agriae olim ad Iesuitas, posterius autem Cistercitas pertinens in statu bono adeoque debitis reparationibus praeuie per concernentem fundum perfectis iisdem cistercitis resignabitur onere conseruationis postmodum aedificiorum horum ipsos Cistercitas manente. Quinto. Professores prout et localem directorem in concredito sibi gymnasio e religiosis sui ordinis abbas pro arbitrio suo mutabit, et constituet, nec alter superiori studiorum directori in gymnasium hoc influxus conceditur, quam moderatae inspectionis, an nempe literaria institutio praescriptae Normae conformis sit? Sexto. Cum autem literaria institutio iuuentutis praecipua religiosorum horum posthac obligatio futura sit, abbas ea ratione religiosos educendos, atque praeparandos habebit, vt sublimi huic scopo satisfacere possint, pro maiori autem religiosi huius ordinis vehiculo clementer indulgemus, vt clerici eorum completo vigesimo primo aetatis anno religiosam emittere valeant professionem. Septimo. Praeter recensita onera Cistercites ad fundum religionis annue nihil praestare tenebuntur, an? et quid fortificationis, praestare debeant, suo tempore pro iusto et aequo decidemus. Octauo. Prout nunc abbatem de Pilis et Pászto denominandum benignis collationalibus literis prouidebimus, ita futurorum quoque abbatum nominationem nobis successoribusque nostris legitimus Hungariae

regibus ea lege reseruamus, vt conuentus tres candidatos praeuia humillima cum supplicatione regiae proponere possit maiestati; eo praeterea subnexo, vt cum nonnulla ad ordinem Cisterciarum pertinentia bona intermedio tempore ex altissima ordinatione nostra in arendam locata et concernentes arendatores sub fide publica in possessorium arendale introducti habeantur, iidem arendatores ante euolutionem stipulatorum annorum, donec contractuales conditiones rite expleuerint, exturbari non possint; praeterea, vt actiuas in bonis huius ordinis praeexistentes, et sub possessorio fundi religionarii accumulatas restantias fundum hunc directe concernentes in quantum preuie liquidanda liquidatione seriem exigibilium ingredientur; ea ratione incassare teneantur, vt eadem cum quindecim per centuali falcidia titulo onerosae incassationis cessura in defigendis trienalibus ratis ad fundum religionarium inferantur, denique etiam pensionistae et fundationales missae, prout ante sublationem, ita nunc quoque huic ordini incumbent. Quapropter benigne praecipimus et mandamus, quorum interest, vel in futurum intererit vniuersis, quatenus praesentem salutarem ordinationem nostram ad amussim obseruare nouerint neque eidem quaqua ratione contrauenire praesumant. In cuius maius robur perpetuamque firmitatem hocce secreto sigillo nostro, quo vt rex Hungariae apostolicus utimur impendenti communitum extradandum esse duximus et concedendum benignum diploma nostrum restitutionale. Datum per manus fidelis nostri nobis sincere dilecti spectabilis, ac magnifici comitis Caroli Pálffy ab Erdöd, perpetui in Vöröskeő Aurei velleris, et vna insignis ordinis S. Stephani regis apostolici magnae crucis equitis, comitis Poseniensis et comitatus nominis eiusdem supremi ac perpetui comitis, arcisque nostrae regiae Poseniensis haereditarii aequè ac supremi capitanei, camerarii consiliariique nostri actualis status intimi, curiae nostrae regiae per Hungariam magistri, nec non per idem regnum nostrum Hungariae aulae nostrae, prout et dicti ordinis S. Stephani cancellarii, in libera regia ciuitate nostra Poseniensi die vigesima quinta mensis iunii, anno Domini millesimo octingentesimo secundo regnorum nostrorum romani decimo, Hungariae, Bohemiae ac reliquorum anno vndecimo. Franciscus mp. Comes Carolus Pálffy mp. Alexius Névery mp.

278. *Idem Franciscus penes Vniuersitalem regiam Pestanam centrale Cleri iunioris Seminarium, certis sub legibus, restituit. 1804.*

1) Alumni, iuxta primaenam institutionem, ex omnibus regni prouinciis adsumuntur, vt ex clero ingenia in religionis fundamentis, et scientiis magis excolantur, tum vero maior inter fideles procuretur charitatis vnio, clericos mittent ad hoc generale seminarium etiam Graeci ritus catholici episcopi Munkácsiensis et Magno Varadiensis; episcopus Chrysiensis, propter exiguum suorum numerum, alumnos, vt hactenus factum Zagrabiae educandos curabit. 2) Clerici, nisi eos morum, studiorum, aut valetudinis ratio grauissima citius reuocari suaderet, praescriptum theologicum cursum terminare debent; vt seu ad cathedras theologicas, seu ad munia dioecesana, cum tempore etiam publica, magis idonei patriae reddantur. Integrum erit, cum consensu

dioecesani, binos, finito cursu theologico, annos in seminario, scilicet sub eadem disciplina domestica, transigere alumnis, qui seu doctoratum theologicum accipere, seu in aliquibus scientiis politicis, praesertim vero iuridicis, sese perficere voluerint. 3) Generale seminario subordinatur primati regni, archiepiscopo Strigoniensi; hac vacante sede, inspectionem habebit senior archiepiscopus. Hic pro rectoratu seminarii tres ex actualibus diuersorum capitulorum canonicis candidatos (nulla dioecesium, sed sola dexteritatis ratione habita) item supplicantes pro theologiae professoribus, via Excelsi C. R. L. suae Maiestati Sacratissimae proponet; rector denominabit caeteros seminarii subalternos superiores, vtpote vicerectorem, praeter victum et hospitium cum 400, studiorum praefectum cum 200, et spiritualem cum 200, habita dioecesium alternatim reflexione. 4) Fundus generali seminario benigne confertur praepositura Vetero-Budensis, cum 35,000 flor. ex relicta substantia Strigoniensis quondam archiepiscopi Emerici Losi; item 8500 flor. per episcopum Vacien. Nagyfaluai, denique 15,000 flor. per episcopum Nitriensem, Joannem Telegdy, relicta, cum iure clericos certo numero ad idem mittendi. 5) Penes capitulum Strigoniense relinquitur memoratum capitale 35,000 flor. erga interusurium, generali seminario administrandum cum iure decem alumnos ad vniuersitatem mittendi; capitulum Vacienne capitale 8500 flor., capitulum Nitriense capitale 15,000, in fundum generalis seminarii inferent; illud quidem cum iure duos, hoc vero sex alumnos mittendi. Dioecesis Vesprimiensis quatuor alumnos gratis educandos mittet eo motiuo, quod bona praepositurae V. Budensis, ante benignam collationem Ferdinandeam generali seminario factam, ex benignitate regia per tres episcopos, Georgium Jakusics, Stephanum Bosnyák, et Georgium Szelepcséni, iam pro educatione alumnorum Vesprimiensium administrata olim fuerint. 6) Summa capitalium generalis seminarii efficit 58500 flor. interusurium ab his per 5 pro 100 efficit 2925 florenos, praepositura Budensis infert annue 14724 flor. 24 xros, proinde summa totius annui prouentus generalis seminarii efficit 17709 flor. 24 xros. 7) Educabuntur a proportionem reddituum in generali seminario quotannis 58. alumni; ad quod scilicet Dioecesis Strigon. 10. Nitriensis 6. Vesprimiensis 4. Vaciensis 2. reliquae autem 18. dioeceses singulae binos, in summa 36. clericos selectos mittent. Horum intertentio, 225 florenos pro singulis computando, efficit 13,050 florenos. Caeterae autem expensae pro salariis et victu officialium, item pro conuentionibus seruitorum efficiunt 4575 flor., summa summarum 17025 flor. Sed quia rector seminarii simul director facultatis theologiae futurus, hoc vltimo titulo 500 flor. ex fundo regio vniuersitatis trahet, hi quingenti a summa 17625. flor. subtrahendi, in lucrum seminarii cedent. 8) Integrum erit episcopis pro maiori dioecesium suarum emolumento, plures pro libitu clericos ad g. seminario mittere, ea tamen conditione, vt praeuie cum rectore seminarii solutionem, pro illis administrandam, concludere velint. 9) Rationes super perceptis et erogatis rector seminarii quotannis transmittet capitulo Strigoniensi, quod perennem fundi huius administrationem habebit; capitulum substernet pro suprema reuisione Excelso R. L. consilio. Hunc in finem rector ducendum a vicerectore de monstris aut trimestribus oecono-

micis expensis, protocollum accurate exiget. 10) Rector, vti superius dictum, ex actualibus canonicis legendus, praeter salarium (500 florenorum) ex fundo vniuersitatis trahendum, victum et hospitium in seminario habebit, in bonificationem amitendarum propter absentiam obuentionum canonicalium. 11) Professores Theologiae, alioquin vt membra facultatis theologiae, pro emolumento suarum dioecesium et generalis seminarii, sua maiestate clementissime aduente, ex fundo R. vniuersitatis assignanda habebunt salaria. 12) Pro hospitio generali seminarii destinatur Pestiensium quondam Paulinorum claustrum, quad iam gloriosae memoriae Imp. Josephus iisdem vsibus sacratum voluit; nunc vero, curia regia ad pristinum suum aedificium redeunte, alioquin vacuum manebit. Fine adaptandi pro seminario aedificii, item procurandae suppellectilis et bibliothecae, iam praeuie ante introductionem alumnorum, prouentus praepositurae V. Budensis a prima Maii anni currentis 1804. sequestratos, capitulum Strigoniense percipit.“ — Ex Ephem. Poson. p. 209. 218. 229.

279. *Idem omnes occultas societates reprobat, ac dandis reuersalibus cauendas praecipit.* 1801.

Franciscus — ad excelsum Cons. R. L. H. — Paterna suae Maiestatis Sacratissimae sollicitudine, eo vergente, vt pace externa, diuina Numinis prouidentia iam reulecta, fidelibus subditis suis internam quoque quietem et securitatem pro possibili procuret; si quidem experientia docuerit, praeter reliqua dissociandae mutuae inter summum terrae principem et subditum absolute necessariae fiduciae adminicula societates et confraternitates secretas, qua capitales fontes, vnde perniciosissima principia propagata, vera religio subfossa, moralitas si non prorsus vitiata, certe multum immutata, studium partialitatis quibusuis artificii, quam maxime exstimulatum, consequenterque domestica etiam quies et felicitas perturbata fuit, cuiuslibet statui publico tam parum conuenientes, quam contra periculosas esse, tanto quidem magis, quod aliquae bono ne fors etiam fine erectae saepe degenerent, dignabatur sua Maiestas Sacratissima in nexu dudum iam eatenus editorum benignorum mandatorum suorum, quod tales societates et confraternitates, quocumque illae sub nomine venirent, in ditionibus Caesareo Regiis tolerandae non sint; eo praepremis respectu ne interna quies et tranquillitas per individua, quibusuis in regiis muniis, aut ad curam animarum constituta, turbetur; quin potius ista a secretis talismodi obligationibus libera sint, quae secus etiam recte sentientein seruum in stricta muneris sui adimptione aut impediunt, aut ancipitem reddunt, clementissime praecipere, vt praeter omnes officiales regios, cuiuscunque illi sint categoriae aut gradus, ab vniuerso etiam clero cum plena praetitorum obliuione, sub conscientiae puritate eliciendae, ac iuxta hic adiacens formulare scripto exhibendae reuersales exigantur; in futurum vero, occasione nouorum clericorum ad sacerdotalia munera applicationis reuersales praepositae ab illisdem expetantur. Vt igitur benignis his suae Maiestatis Sacratissimae ordinibus quo exactius satisfiat, Excellentiam Vestram requirendam esse duxi, vt supra memoratas reuersa-

les ab vniuerso sibi subordinato archidioecesis suae clero, huc etiam intellectis, quorumuis religiosorum ordinum commembris, iuxta formulam supra adnexam conficiendas, excipi procuret; his autem habitis mihi solum reuersales, propriam suam personam respicientes, in origine, reliquas iuxta hic adiacens exemplum, tabellariter, originalibus caeteris omnibus apud se retentis, submittat. Quo demum talem ego, qualis mandata est, Suae Maiestati Sacratissimae praesenti in merito dare possim humillimam informationem. Qui in reliquo distincta cum propensione Excellentiae Vestrae addictissimus persisto. Josephus Palatinus mpr. Viennae XIV. Jun. an. 1801.

280. *Eiusdem constitutiones diuersae de matrimoniis mixtis. 1804—1818.*

Causae ex capite promissi matrimonii per personam catholicam contra Incattum euangelicae confessionis, suscitatae, ad fora spiritualia pertinebunt. Int. ddo 26. Aug. A. 1806. nro 16, 259.

Prolium e mixto matrimonio progenerarum et sacra catholica sequi obligatarum, religionariae institutioni curati, cum primis autem V. A. Diaconi solerter intendant, et si in hac procuranda sibi quaequam impedimenta ponerentur, talia episcopo, aut sede vacante, vicario capitulari referant, per hunc Excelso Consilio R. substernenda ddo 18ae Maii 1810.

Relate ad proles mixti matrimonii, quae catholice educari debent, Baptismi administratio, matrimonialis benedictio, et sepultura, parrocho catholico competit. —

Mixtae Religionis parentes, legali prolium suarum catholicae institutioni etiam per admonitionem magistratualem resistentes, actione fiscali conueniantur. Int. ddo 28. Febr. Anno 1818.

281. *Idem Rex per amplum Episcopatum Agriensem in tres, Archiepiscopatum Agriensem, Cassouiensem, et Szathmáriensem diuidit. 1804.*

„Episcopatu Agriensi in tres diuiso, ipsi quoque episcopi clementer denominati, atque penes Exc. Cancellariam R. H. Aulicam die 23. Martii publicati habentur, vt-pote archiepiscopus Agriensis, Franciscus, Lad. Fuchs, hactenus Nitriensis episcopus, vna etiam supremus comes comitatus Heuesiensis, renunciatus; episcopus Cassouiensis Andreas Szabó, generalis vicarius Strigoniensis, ac denique episcopus Szathmárnémetiensis, Stephanus L. B. Fischer, custos et capitularis vicarius Agriensis. Ceterum capitulum Agriense, pro meliori dotatione nouorum capitulorum, Cassouiensis et Szathmarensis suae Maiestati Sacratissimae obtulit e suis prouentibus annuos 2000 florenos. — Nouo archiepiscopatu Agriensi possessiones Németh Bakta, Szaruaskó, Felső Tarkanus, Demand, Nagy Talya, Maklár, Kerecsend, Kápolna, Füzes Abony Gyöngyös, Püspöki, Solymos, praedia item Csegléd, Szöllöske, Puzmánd, Dobi, Bütelek, ac denique Szikszó sunt attributa; episcopatu autem Szathmáriensi possessiones: Tisza Náma, Komló, Kis Köre, Sarád, Tisza Halasz et Zucs; item praedium

Hidvég et Magyarad sunt adiecta. Ad episcopatum denique Cassouiensem, possessiones Harsány, Kürth, Keresztes, Püspöki, Spirák, Haitze, Sz. Maria vna cum praedio Csapóköz pertinebunt. Neo erectum autem capitulum Szathmáriense, possessiones Tisza Eörs et Örvény, Cassouiense item possessiones Tisza Püspöky, Bessenszeg, cum praedio Tiszaszeg, ex hac diuisione accepit. — Ex Ephem. lat. Poson. ad h. annum.

282. *Bulla Pii VII. Papae, antiquae dioeceseos Agriensis dimembrationem ac nouae Cassouiensis erectionem concernens. 1804.*

Pius Episcopus seruus seruorum Dei ad perpetuam rei memoriam. In vniuersa Gregis Dominici cura, ab ipso animarum Pastore Christo Domino licet immerite constituti, illud ex debito apostolicae seruitutis animaduertere satagimus, ne vbi multiplex ouium numerus in diuersis, ac inter se dissitis pabulantium ditionibus adest, vnus tantum pastor inuigilet, qui licet eis in pascendis maxima praestet experientia, vox tamen illius ob agrorum distantiam haud facile potest audiri, ob id quandoque gregem ipsum diuidendo studemus, vt illius vna et altera pars in eo, in quo pabulantur agro proprium habeat pastorem, cui fontium et herbarum qualitas, ac ferarum lustra innotescant, et quum id ipsum nonnullos quoque christianorum reges circa praesules ecclesiarum, quarum regimen nimis esse dignoscitur extensum, nobiscum vna sentire, et iam propterea prouidisse nouerimus, maxima quidem cordis nostri laetitia, quae in dictis regibus prouide ad hunc effectum disposita sunt, apostolicae sedis patrocinio benigne fouere, et exequi curamus. Cum itaque sicut dilectus filius comes de Khevenhüller charissimi in Christo filii nostri Francisci secundi Romanorum regis in imperatorem electi, ac Bohemiae et Hungariae regis apostolici apud nos, et sedem apostolicam administer plenipotentarius nomine eiusdem Francisci imperatoris et regis exposuit, quod in regni Hungariae comitatibus, atque districtibus longe lateque diffusa, et nimia populorum copia redundans Agriensis dioecesis reperiatur, quae sub vnus episcopi pastoralis regimine haud gubernari posse dignoscitur, ideoque praefatus Franciscus imperator et rex pro facilius exequenda spirituali administratione cum magno fidelium vtriusque ritus catholicorum commodo maxime in votis habens, nouam per binos desideratissimos gloriacae memoriae reges in praefato Hungariae regno praecessores suos iam ceptam et expeditam parochialium ecclesiarum coordinationem, ecclesia episcopali Agriensi ad praesens vacante, occasione illius vacationis huiusmodi ad felicem exitum perducere operae pretium esse duxerit, vt libera ac regia ciuitas Cassouiensis in comitatu Abaújváriensi sub dominio eiusdem Francisci imperatoris, et regis existens a praefata ecclesia, atque dioecesi Agriensi perpetuo dismembretur, ac diuidatur, ibique parochialis ecclesia S. Elisabethae filiae Andreae eo nomine secundi; dum viueret Hungariae huiusmodi regis, existens, in nouam cathedralem ecclesiam cum sua dioecesi erigatur; et ad huiusmodi effectum praefatus comes Khevenhüller nomine supradicto nobis enixe supplicauerit, vt hanc piam et laudabilem praefati Francisci imperatoris et regis dispositionem apostolicae sedis gratia, et fauore

prosequi dignemur. Cumque ex processu, a dilecto etiam filio nostro, et dictae sedis apostolicae nuncio in ciuitate Viennensi in Austria commorante, in vim facultatis, ei per decretum diei decimae mensis Martii proxime praeteriti a nobis approbatum concessae, desuper auditis omnibus interesse habentibus confecto, et ab eodem nuncio ad urbem transmissis, de necessitate simul, et vtilitate erectionis huiusmodi aequae, ac caeteroquin de praefatae Agriensis, et metropolitanae Strigoniensis respectiuae ecclesiarum, quae ad praesens respectiue vacant, modernorum respectiue capitulorum, et canonicorum approbatione et consensu constiterit, simulque acceperimus, quod stante huiusmodi necessitate si praefata ciuitas Cassouiensis vna cum praefato, aliisque infra-scriptis comitatibus, atque districtibus, parochialibus ecclesiis, capellaniis, atque cooperaturis ab ecclesia, et dioecesi Agriensi praefatis perpetuo vt infra dismembraretur, diuideretur, et separaretur, et in praefata ciuitate Cassouiensi praeuia illius in ciuitatem episcopalem decoratione vna sedes episcopalis institueretur, ac primo dicta parochialis ecclesia, quae satis ampla, et elegantis existit structurae praeuia pariter infrascripta illius tituli collatiui suppressione, et extinctione in episcopalem, et cathedralem ecclesiam etiam perpetuo vt infra erigeretur, aliaque infrascripta per nos, et sedem apostolicam praefatam etiam vt infra fierent, et ordinarentur, ex hoc quidem optimo animarum regimini, et spiritualis gubernii exercitio peropportune consulere-tur. Nos igitur qui iam hodie noua limitum circumscriptione Agriensi dioecesi praefatae iuxta ipsius Francisci imperatoris et regis insinuationem, et successiuam praefati nuncii relationem nobis desuper respectiue facta, salubriter in Domino ordinata, eandem ecclesiam Agriensem, vt praefertur vacantem, ab archiepiscopi Strigoniensis metropolitana iurisdictione, et superioritate, apostolica, auctoritate perpetuo exemimus, et liberauimus, ipsamque ecclesiam Agriensem in archiepiscopalem, et metropolitanam ecclesiam dicta apostolica auctoritate etiam perpetuo ereximus, et institui-mus, prout in aliis literis apostolicis desuper expeditis plenius continetur, omnibus mature perpensis eiusdem Francisci imperatoris et regis suorum praedecessorum pietatis, et religionis exempla mirabiliter sectantis votis, et precibus etiam hac in parte fauorabiliter annuere, et vna simul illorum populorum animarum salutis indemnitati prospicere volentes, motu proprio, et ex certa scientia, deque apostolicae potestatis plenitudine praedictam parochialem ecclesiam, illiusque titulum collatiuum, nomen, denominationem, naturam, et essentiam parochialis ecclesiae collatiuae ita, quod illa ex nunc deinceps perpetuis futuris temporibus collatiua esse desinat, et de caetero vti talis in titulum collatiuum quauis auctoritate conferri, aut impetrari, vel alias de illa quouis modo disponi amplius nequeat, etsi illam deinceps vlllo vnquam tempore conferri, aut impetrari, vel alias de illa quouis modo disponi contigerit, collationes, prouisiones, impetrationes, aliaque dispositiones de illa pro tempore quomodolibet factae nullae, et inualidae, nulliusque roboris, vel momenti existant, neminique suffragentur, nec cuiquam ius, vel coloratum titulum possidendi tribuant, apostolica auctoritate perpetuo supprimimus, et extinguimus, ac praedictam ciuitatem Cassouiensem in ciuitatem episcopalem Cassouiensem nuncupandam cum omnibus iuribus,